

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża l. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Faktorzy.

Na jednym z niezbyt dawnych posiedzeń Sejmu, członek klubu żydowskiego, pos. Frome wygłosił mowę, z której jeden z właścicieli usiłuje zasugerować na to, by bliższą mu uwagę poświęcić. Usiłując ten, według stenogramu brzmiał, jak następuje:

„...doprowadziliśmy do tego, że na wieść i konferencje, które odbywamy z przedstawicielami naszej ludności, przychodzą do nas także przedstawiciele stanu średniego polskiego, katolickiego i twierdzą wobec nas, że panowie nie bronią ich interesów, żądają od nas poparcia, bo widzą, że panowie o obowiązkach swych zapominacie”.

Nie chcemy narazić, wchodząc w ścisłość podanych przez p. Fromę faktów. Być może, są wyłączenia — że na zgromadzenia, zwoływane przez posłów żydowskich zjawiają się także kupcy i rzemieślnicy chrześcijańscy, że może nawet ten lub ów usiłuje interweniować żydowskiego posła. Niemniej przeto stwierdzając, że każdy jeden, niewątpliwie objaw: żydzi uważają się za jedynych i wyłącznie do tego uprawnionych reprezentantów ludności miast, oni narzucają się z tą reprezentacją zawsze i zabierają głos. Główną sprawą miejską są w grze. Prawdy jest, że główne skupienia żydowskie są po miastach, toteż występują w interesach całego ludności miast, bronią głównie i wyrażają interesy swoich współobywateli, do tego celu nagromadziły interesy reszty ludności. Ale idzie tu także o utrzymanie pozorów, dlatego to tak skwapliwie zapominają pismaka, notując sprawozdania z mówów żydowskich, podkreślają:

„...szczególnie liemio zjawili się chrześcijańscy rzemieślnicy”.

Dlaczego jednak taki stan rzeczy jest możliwy? Jak mogliśmy dojść do tego, że pierwszy lepszy żydiak może z trybuny sejmowej twierdzić, iż on jest reprezentantem polskiego kupiectwa, polskiego rękodziela, że to mieszczaństwo... do nas przychodzi i nas prosi o poparcie?”

Jest rzecz niewątpliwa, że dotychczas w Sejmie, a więc tam, gdzie kładły głos wazy o prawach i ustawach — o mieszczaństwie mówiło się znikomo mało lub nie zupełnie. Jeżeli by prześlądzali stenogramy sejmowe, jeżeli rozumieliby liście interpelacji, zabiegów i interweniencji poselskich, to odnieśliby się wstrząśnięci, że albo tego mieszczaństwa w Polsce nie ma, albo żyje ono w tak błyskawicznych warunkach, że nie ma potrzeby zdobywania czegoś lub broni swych interesów. Bo o porządkach miejskiego mieszczaństwa w Sejmie i w Izardzie, wśród tysiąca spraw wadliwych i małych — nie mówili się wcale. Często natomiast i za czasów nowi się o jego obowiązki.

Z drugiej strony strach, więc tego musimy sobie przyswoić. Niezłoto bowiem rząd mieszczański, drobny kupiec, rzemieślnik kołata w poronnie i szuka go tam, gdzie go znaleźć nie może. Prosi o pomoc i interweniencje tych, którzy bronią w rzecz przeciwnych interesów własnych, zawodowych, interesów wielkiego mieszczaństwa, miastowa lub przedstawicieli domowocnych, radykalnych kierunków dla których dążność mieszczaństwa — to „burżu” — któ-

rego się zwalcza i gdy ludzie ci, grajzłoni, skądjakim i rzemieślnicy przywołują na zgromadzenia z bólemi swymi, że skąpani, wracają beczadzi i rozgorczyeni, wówczas ofiarowuje im swe usługi — żyd, obrońca i reprezentant polskiego stanu średniego”.

Oo zatem należy robić? Przedewszystkiem należy jasno zdać sobie sprawę z tego, że w walce z groźnym przeciwnikiem nasz byt, nasza egzystencja uzależniona jest od tego, czy zdołamy utrzymać polski i chrześcijański charakter miast i tego charakteru skutecznie bronić.

W myśl tych zasad chrześcijańskich i namodowyci, obrony interesów stanu średniego podjęło się na terenie Sejmu stowowstwo (Chrześcijańskie) Demokracji. Za tymi więc, którzy interesów tych bronią mają, musi stanąć zwazca, zorganizowana masa, która występować usiłuje sily i wobec której powołuje ci, omie będą odpowiedzialność. Niewątpliwym owiem pensnikiem i logiką dziejów jest fakt, że luzam chodzące jednostki nigdy nie dokonują tego, czego dokona reszta spięta wspólnym kulechem idei. Nie wystarczy wyrażać tylko lamenty, skargi i bole, ale wystąpić trzeba z programem działania pozytywnym. Wórczym, prowadzącym do tego celu, jaki osiągnąć winno polskie mieszczaństwo, zgodnie z swą liczebnością, znaczeniem, wielowinkową tradycją i doniosłą rolą w odróżnzonej Polsce. Nie będą mogły wówczas pisma żargonowe

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwa 18 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

triumfalnie głosić, że na żydowskich wiecach „większość stanowili chrześcijańscy rzemieślnicy”, ani posel sędziwiny nie powie, że „polski kupiec i rzemieślnik o opiekę i pomoc go prosi...”

Polskie prawo wekslowe i czekowe.

Wyroczenie.

II. Dalsze postanowienia ustawy wekslowej odnoszą się do wyroczenia. Struktura prawa tej instytucji jest również oparta, z małymi wyjątkami, na podobnych przepisach prawa niemieckiego. Nowością jest uznawanie tylko jednego rodzaju wyroczenia, t. j. zlecenego, podczas gdy prawo austriackie i niemieckie odróżniało wyroczenie na skutek adresu pomocniczego i dobrowolne w przypadku zapłaty lub przyjęcia całkiem obcej osoby, w wekslu nie wymienionej.

Oczywiście, że wyroczenie może nastąpić na rzecz kogośkolwiek dłużnika wekslowego. Prawo polskie nie zna również żadnych ograniczeń co do osoby wyroczeniawca. Można nim być każda osoba fizyczna, nawet traci, lub osoba zobowiązana z weksla, z wyjątkiem akceptanta. Zasadniczo o wyroczeniu musi nastąpić bez zwłoki.

Istotnym dwójakiemu rodzaju wyroczenia w przyjęciu weksla i w zapłacie, które mogą być zastosowane tylko w przypadkach poszukiwania zwrotnego, wyjąwszy, gdy chodzi o weksel, którego przyjęcia zabroniono. Podobnie jak prawo niemieckie, tak i prawo polskie nie zna przymusu przyjęcia przez wyroczenie ze strony posiadacza weksla. Ale zgodą jego na przyjęcie przez wyroczenie wywołuje takie same skutki, jak przyjęcie przez właściwego dłużnika. Posiadacz więc traci w tym wypadku prawo zwrotnego poszukiwania przed

plnatnością weksla przeciw swym poprzednikom, wyroczeniyciel zaś odpowiada tak samo jak wyroczenie.

W odróżnieniu od prawa niemieckiego wprowadza ustawa polska zupełną dowolność w formule przyjęcia przez wyroczenie, które musi być umieszczone na wekslu.

Jeszcze w jednym wypadku różnica jest postanowienia ustawy polskiej od pierwowzoru niemieckiego. Mianowicie prawo polskie przewiduje, że mimo przyjęcia przez wyroczenie, wyroczeni i jego poprzednicy mogą żądać za zwrotem sumy wekslowej, procentu prawnego, kosztów protestu i prowizji konsisowej, wydania weksla i protestu, oczywiście od posiadacza.

Zapłata przez wyroczenie, również tylko zleceną, musi być dokonana najpóźniej następnego po ostatnim dniu przepływanym dla protestu z powodu niezapłaconia. Musi obejmować całą umowę wekslową, z wyjątkiem prowizji, płatnej w przypadku dochodzenia zwrotnego. Według prawa polskiego, posiadacz weksla jest zobowiązany do przyjęcia tak ofiarowanej mu zapłaty, w przeciwnym bowiem razie traci prawo poszukiwania zwrotnego. Pokwitowanie zapłaty przez wyroczenie ma być umieszczone na wekslu z równoczesnym oznaczeniem osoby, na korzyść której dokonano zapłaty. Płacący przez wyroczenie wstępuje w prawa posiadacza weksla przeciw wyroczenemu i jego poprzednikom.

Wtórpiśny.

Co się tyczy t. zw. wtórpiśny weksła, to ustawa polska nie wypowiada w żadnych warunkach w dotychczasowych przepisach niemieckich.

Nakłada więc obowiązek numerowania w samym tekście kilku jedynokobliżających egzemplarzy. Zapłata dokonana na podstawie jednego z egzemplarzy zwalnia całkowicie od zobowiązania wekslowego, nawet wtedy, gdyby nie było na wekslu odnośnego zastrzeżenia. Mimo to trasiat oddawania z każdego przyjęciem przez siebie egzemplarza, którego mu nie zatrzymali. Podobnie rzecz się ma i z indosamentami.

Odpisy weksła.

Każdy posiadacz weksła ma prawo żądać sporządzenia z niego odpisu, który powinien dokładnie odzwierciedlać oryginał i powinien zawierać wzmiankę, do kogo sięga kopia. Oczywiście, że w kopii można umieszczać indeksy i poręki z słażkami innymi słażkami, jak na oryginalnie. Na odpisie powinna znajdować się wzmianka o osobie, która ma w posiadaniu awem oryginał.

Sprawa fałszowania weksła.

Kwestię odpowiedzialności wekslowej na wypadek fałszowania normuje ustawa polska łamiąc krytykę. Postanawia bowiem, że słażczenie jakiegokolwiek podpisu, nawet wstawy lub akceptanta, nie uchyla ważności innych podpisów. W razie zaś zmiany tekstu weksła, o ci, którzy podpisali go po dokonaniu zmiany odpowiadają według treści tekstu zmienionego, a ci, którzy podpisali weksel po przedniu, odpowiadają według tekstu pierwotnego. Podobnie więc jak w prawie niemieckim, weksel jest w tych wypadkach ważny, każdy bowiem, którokolwiek podpisuje, bierze na siebie odpowiedzialność bezwzględnie od innych niezależną.

Przedawnienie.

Przedawnienie roszczeń wekslowych ujęte jest również dość ściśle. Prawo polskie zna następujące trzy zasadnicze terminy przedawnienia: **trzy lata** przeciw akceptantowi, **rok** przeciw indosamentowi i wystawcy, oraz **sześć miesięcy** w wypadku wzajemnych roszczeń indosamentów.

W porównaniu z analogicznymi przepisami prawa niemieckiego, postanowienia polskie ujęte są znacznie ściślej. Terminy, zwłaszcza w wypadkach przedawnienia roszczeń przeciw wystawcy i indosamentowi, oraz wzajemnych roszczeń indosamentów.

Bieg przedawnienia według postanowień polskich nie ulega wcale zawieszeniu, natomiast mowiąc jest przerywa, jednakże tylko w czterech wypadkach: a) razie wytoczenia skargi, b) zgłoszenia roszczenia wekslowego w postępowaniu układowym, c) oznajmieniu sporu lub przypoznaniu ze strony pozwanego, wszczęcie d) w przypadkach uznania piśmiennego roszczenia wekslowego. Oczywiście, że przerywa przedawnienia skuteczne jest tylko wobec tego dłużnika, którego dotyczy przerywa przerywa.

Protest wekslowy.

Dotyczy niewydłanie wypowiada ustawa polska do t. zw. protestu. Tęcza się one przewidywają formy dokumentu protestowego. Odpada mianowicie dokładny aw weksła; inne słażki protestu pozostają jak w prawie niemieckim.

Protest musi być oddany wypisywany na odwrotnej stronie weksła, albo na osobnej karcie, dołączonej jednakże do weksła. — Sprawy połączenia protestu z wekslem, traktuje ustawa tak ściśle, że nawet w wypadku, gdy protest ma być spisany, albo kontynuowany na karcie dodatkowej, należy ją tak połączyć z wekslem, aby na odwrotnej stronie weksła nie było żadnych wolnych miejsc. Nadto połączenie musi być przepięczone, jak powiada ustawa, stemplem urzędowym, lub przepięczone trzećmi aktami protestowego.

Sporządzenie dokładnego odpisu weksła wraz z indosamentami i oświadczeniami konieczne jest tylko w razie częściowej odmowy przyjęcia weksła. Dokument protestowy wtedy nie musi być dołączony do oryginalnego weksła.

Jednakowoż także na tym ostatnim umieszczyć wzmiankę o protestie.

Co się tyczy czynności poprzedzających protest, w braku osobnego wskazania na wekslu, muszą być dokonane w mieszkaniu zainteresowanej osoby lub w jej przedzielnym mieszkaniu. Podobnie ma postępowanie i ongan sporządzający protest. W każdym razie osoba, przeciw której protest się zwraca, ma być o nim zawiadomiona. Protest sporządza notariusz lub sąd.

Postępowanie w razie zguby weksła.

W razie zgubienia weksła można żądać od sądu powiatowego lub sądu pokoju miejsca płatności, uznania weksła umorzony. — Oczywiście, że żądanie należy odpowiednio umotywować. W tym wypadku sąd ogłasza zgubę w jednym z dzienników i wyznacza termin sześćdziesięciodniowy dla zgłoszenia zguby od dnia płatności weksła, albo od dnia ogłoszenia, gdyby termin ten nie był w wekslu oznaczony. Dawniej obowiązywał termin 45 dni. Jeżeli w przeciągu tego czasokresu nikt nie zgłosił zguby weksłem, wówczas sąd ukła weksel za umorzony.

Mimo podjęcia starań o umorzenie weksła nożem domagać się od akceptanta, złozenia sumy wekslowej do depozytu, albo zapłaty za zabezpieczenie. Możliwym jest również w tym wypadku dochodzenie urzędowe przeciw wystawcy, który sumy wekslowej do depozytu stawę i indosamenty, jeżeli akceptant lub trasujący, lub nie dokona zapłaty. Odmowę taką należy stwierdzić protestem.

Tak w ogólnych zarysach przedstawiają

się przepisy normujące obrót wekslem trasowanym.

Weksel własny.

Co do weksła własnego, to z natury rzeczy muszą postanowienia odnoszące się do weksła trasowanego znaleźć zastosowanie i do t. zw. weksła własnego. Ze względu na charakter odrębny tego weksła w ustawowych określonych musi także pewna zmiana. Mianowicie weksel własny ma zawisać m. i. przyznanie bezwzględnej zapłaty oznaczonej sumy pieniężnej. Odpada też wskazanie osoby, która ma zapłacić, skoro jest nią sam wystawca.

Odpowiedzialność wystawcy, jest taka sama, jak akceptanta weksła trasowanego, zarówno co do zakresu jak i czasu trwania.

Przepisy ogólne.

Z uzupełniających przepisów ogólnych należy wymienić, że te przyjęte z prawa niemieckiego. Zobowiązanie więc wekslowe może zawierać każdy, o ile może zobowiązać się według przepisów prawa prywatnego. Nie umiejący pisać może zastąpić swój podpis znakami, który jednakże powinien być uwierzytelniony na wekslu. Odnośnie do czasokresów wekslowych, to nie wleża się do nich dnia początkowego. Głównicy wekslowych wolno dokonywać tylko w dniu powstania. Jeżeli zaś termin płatności przypada na dzień świąteczny, to zapłatę domagać się można w najbliższym dniu powszednim. Rozszerzenia z tytułu nie słusznego zgłoszenia przedawnienia się według ustawy polskiej w trzy lata od dnia zgłoszenia zobowiązania wekslowego. M. M.

„Świąteczny podarunek“ p. Grabskiego dla Krakowa.

W dniach najbliższych wysłał ministerstwo skarbu z Warszawy do Krakowa nowych 7 miu notorczych i rutynowanych egzemplarzy podatkových z specjalnymi instrukcjami, aby przy przeprowadzaniu egzekucji z tytułu zaległych należności podatkowych, postępowali z całą bezwzględnością. Siedmiu najbogatszych i wypróbowanych przy okazności w Warszawie nasyłał nam p. Grabski uważając, że mamy ich w Krakowie za mało i... zbył łagodnych. Nie chcemy na razie wchodzić w to, na czyje to żądanie egzemplarzy tych ministerstwo przesyła, jak jednak wnoszą meron już z samego komunikatu krakowskiej rady skarbowej z konsulatką w jej przedniu numerze naszego piśmiu krakowskie wulwie skarbowe zamierzają przeprowadzić w Krakowie drańską oparcie egzekucyjną.

Jednakowoż wzięty przemawiały za tem, aby należności podatkowe wypłyły w pełni do kas skarbowych, musimy tu z całą stanowczością stwierdzić, że obrany dla tego celu systemi pałki, jest systemem całkowicie fałszywym. Nie wolno bowiem wlażom zapominać o tem, że podatki są potrzebne nie tylko do zaspokojenia budżetu państwa, ale także jako dzis zaranie się tego, co te podatki także jutro ma płacić, to temsamem samym się gał, na której się siedzi. Egzekutor podatkowy zaspokoi jedno, drugie i dziesiąte przedsiębiorstwo odda je na liczenie, należności swą w całości lub części sięgnie i pusi z torkami szereg „amoralności“ w ten sposób płatników. Czy jednak takie budzenie „amoralności“ podatkowej

w społeczeństwie da się pogodzić z interesami Skarbu — śmiemy wątpić.

Nie ulegającym wątpliwości faktem jest, że obywatni większość tych, co nas zobowiązują swymi płatniczymi wobec skarbu nie zdołali się wywiązać — zobowiązaniom tym istotnie „pocłować“ nie są w stanie.

Może nawet nie dlatego, aby były za wysokie. Przeciwnie niesprawiedliwym wymiarem wniesiono pis rekursy, które poparte rzeczowymi dowodami, uwzględnione być muszą. Nie wysokość zatem szluznie wymierzonych podatków jest powodem niepłacalności. Me powodem tym — to polowym, katanofobnym w swych wzmaganiach i skurkach brak gotówki obywateli, brak kapitału, brak kredytu. Zbyt dobrze wiedzą o ten krakowskie władze skarbowe, zbyt dobrze zna sytuację obecna w handlu i przemysle p. Grabski, u którego kłaniają w tej sprawie codzieli setki delegacji, a który dziś, na czas świąt, nasyłał nam specjalnie rutynowanych egzemplarzy.

Kupiec czy rzemieślnik, przypadające nań świadczenie podatkowe, nawet wysokie zapłaci i chce zapłacić, ale trzeba mu dać możność zapłaty. Japecunia umożliwi mu uzyskanie kredytu, ułatwi spłatę przez rozłożenie podatków na raty, nie rujnować jego ogospodarię.

A wówczas nie trzeba będzie nabywanych specjalnie z Warszawy negatywnych z drańską instrukcjami, bo przecież obywateli „pocłować“ będzie najsumienniejszym egzekutorem.

Powiększenie ilości pracy w przemyśle.

Powszechnie jest zaprzetywanie, że główną przyczyną obecnego przesielenia w przemyśle, o co za to temu idzie i w handlu, jest niedość naszego przemysłu do konkurencji na rynkach międzynarodowych. I szluznie takie zdanie wyraża, Polska wcale utraciła ze swej zdolności konkurencyjnej, bo nasze wyrobki przemysłowe są dla zagranicy za drogie. Należy zatem dążyć do tego, by zachowując jakość naszych wyrobków, sprzedawać je po taniej cenie, niż towary innych krajów. Wtedy tylko możemy liczyć na zbył towarów zagranicą.

Wtedy tylko możemy wyrownać nasz deficyt handlowy, jak próżny dla gospodarczego rozwoju naszego państwa.

Dotądnie towaru nastąpić może przy zastosowaniu wzajemnych środków. Na cenie towaru składa się kilka składników, jak koszt produkcji, transport, obió, zarobek producenta, kosztu surowców i t. p.

Chyba wyjątek stanowi zarobek, niezdolny wzięć pod uwagę wszystkie te składniki i próbować uzyskać w każdym kierunku zmniejszenie kosztów. Temczasem śluzie przyzwoite mamy na myśli głównie wady przemysłu zastawiają się tylko nad jednym z tych składników, a mianowicie nad kosztami produkcji, twierdząc, że obniżkę ceny towaru

da się osiągnąć jedynie przez zmniejszenie kosztów tej produkcji. A ponieważ wśród tych kosztów pewien ułamek stanowi robocizna, przeto większość producentów dąży wszelkimi środkami do zmniejszenia kosztów robocizny.

Wydatniejsze obniżenie zarobków byłoby rzeczą nie do przeprowadzenia. Pozostaje zatem kwestja zwiększenia ilości pracy. Celowe ukami wyrażenia: przedłużenie dnia pracy, gdyż wzdąży, a szczególnie sfer przemysłowej w zdają sobie dokładnie sprawę z tego, że przedłużenie dnia pracy, określonego obowiązującymi przepisami prawnymi, nie da się również osiągnąć bez wielkiej trudności. Pozostaje zatem tylko jedno pytanie: Jak osiągnąć większą ilość pracy bez naruszenia zasady 8 godzinnego dnia pracy?

Cyfrę, jakie posiadamy z innych krajów przemysłowych, poznając nas, że w Polsce pracuje się co najmniej o 30 dni w roku mniej, niż w krajach zachodnich, nie biorąc w rachunek Niemcy, którzy od roku prawie wprowadzili u siebie 10 godzinny dzień pracy. Nie ulega zatem żadnej wątpliwości, że Polska, chcąc odzyskać zdolność konkurencyjną, musi ubrać tych 30 dni w uzupełnienie.

Zdaniem szefów rządowych i przemysłowych nie da się uzyskać powiększenia ilości pracy bez naruszenia niektórych ustaw socjalnych. Takie zdania postawili przedstawiciele wielkiego przemysłu w Sejmie, Rząd zaś niedużo znacznie daje do zrozumienia, że te postu-

latory uważa za słuszne. Na posiedzeniu sejmowej Komisji ochrony pracy przedstawiciele narodowej demokracji zgłosili już odnośny wniosek, przedstawiciel zaś stronnictwa ludowego „Piast” zgłosił wniosek z wezwaniem do Izby, by w szczególności w dotychczas, mierze stosował przejścijsze ustawy, dopuszczające przedłużenie dnia pracy.

Stawość robotników wobec tych postulatów jest takie, że przy ustępstwach w rzecz robotników kompromis nie jest wykluczony. Robotnik zdaje sobie sprawę z tego, że położenie gospodarce Polski jest naprawdę krytyczne i że trzeba dla jego polepszenia ponieść ofiary. Chodzi mu jednak o to, by ofiara nie była jednostronna, a to jest, by nie tylko robotnik, ale także i przemysłowiec poczuwał się do obowiązku porzucenia ustępstw i ofiar. Jeśli sfery producentów zrozumie konieczność wycofania, jeśli dążyć do powstrzeżenia, że odin robotnik nie będzie daremą, w takim razie zagadnienie zwiększenia ilości pracy da się rozstrzygnąć bez szkoliwych następstw, jakie walka z robotnikami musiałaby wywołać. Na ile wreszcie pamiętać, że przedłużenie ilości pracy nie jest jedynym środkiem do podniesienia zdolności konkurencyjnej naszego przemysłu. Trzeba także pamiętać o innych środkach, o ulepszeniach technicznych przedsiębiorstw, o inwestycjach, których wprowadzenie jest niezależne od robotników, ale właśnie od przemysłowców.

W początkach bowiem XVIII wieku było w Lublinie 38 cechów. A narazcy z nich cech bzdurny; pochodziły z roku 1854, posiadała do dziś w swoich aktach przywilej Zygm. Augusta, z herbami Polski w środku i z dużą pięciopięć o średnicy 11 cent. w wieku wyciętą.

W skrzyni cechowej znajdują się dwie księgi: pergaminowy opowie z r. 1834 z napisem: „Cech bzdurno-stolarsko-kotodziejski i powroźniczy”.

Barłoz ciekawą jest inna księga w tęczowej skórze oprawna, zawierająca opisy z lat 1569 i 1574 ówczesnych majstrów i rzemieł. Na okładce wyrzute portacie królów polskich. Osobliwość swego rodzaju jest też komodyka, odgrzywanej w cechu bzdurnym w XVIII stuleciu. Obecnie utrzymano się w Lublinie 18 cechów, z których cechy bzdurny i ryflarny są na wymiaru.

Polityka amerykańska dla miasta.

W dniu 25 listopada b. r. magistrat w Lublinie zawarł umowę z amerykańską firmą „Ellen et Company”, która wytyczyła miastu 2,858,000 dolarów w złoć w celu budowy: reżeni miejskiej, kład tarbowych, wodociągów i kanalizacji. Budowę dokona wspomniane Towarzystwo, oddając miastu połowę jej inwestycji. Budowa ukończona ma być w ciągu lat pięciu, przycem najpierw mają być wykonane halami i rzetnia; oddane do użytku w terminie dwuletnim, jako inwestycje, przynoszące miastu pewien dochód. Przy budowie zatrudnieni będą robotnicy miejscowi. Nadzór nad prowadzeniem robot zastępy sobie samorzędny miejskie.

Wypożyczona suma za pośrednictwem Banku Gospodarczego w Warszawie, oprocentowana na 8% oraz 2% na amortyzację. Raty mają być płatne dwa razy do roku: 1 stycznia i 1 lipca. Wskazywaliśmy, że warunki pożyczki są dość uciążliwymi, ale musiałby być przyjęta, dla pomógł tej polityce będącemu naszym tyćto miejskie pchnięt z martwego punktu na nową tory

P. B.

Żywiec.

Fiasko z plebiscytu. — Żywiec nadal wolny od tydów.

Mieszczanstwo żywieckie nie dało się podlegać manowcom obecnego komisarza rządowego dra K., który jako stylak żydowskiej firmy „Solanki” obiecał doprowadzić do tego, by Żywiec stał się nowym, wspaniałym ośrodkiem tydowlanki. By wycofać się z niedoradnej swej imprezy usiłował pan komisarz stwierdzić, że żadnego planu za zorganizowaniem tydowlankich przedmiotów nie wybył do Ministerstwa spraw wewnętrznych, chociaż wydomniem jest ogólnie, że pismo takie właśnie zostało. Oliwa cieżwie na wierzch wybieł! Totem p. komisarz nie mając obecnie innej drogi wyjścia, w sam czas wybrał sobie porę na urlop zdrowszy wyjeżdżając do rycheł z Żywca. Podczas jego nieobecności na jednom z ostatnich zebrań Zarządu gminy osadnika znana już uława, by przez ple-

Ruch organizacyjny wśród mieszczanstwa

Listy do Redakcji.

Nowy Sącz.

WIELKI WIEC RĘKODZIELNICZO-MIESZCZAŃSKI

odbył się w niedzielę, dnia 21 grudnia z dzianym posłów i senatorów (Ch. D. Porządek dzienny obejmuje: Zagrożenie i wybór prezydium. Sytuacja polityczna i gospodarstwa w kraju. Rękodziełniczo i handel w projekcji nowej ustawy przemysłowej. Organizacja rękodziełniczo i Mieszczanstwa. Dyskusja Mieszczanstwo nowosadzieckie powinno liczyć jak się na wieceu, by dać dowód iż ocenia wyjątkowo znaczną stanu frenalnego w odróżnieniu kabinata polskiego.

Krosno.

ZEBRANIE MIESZCZAŃSTWA.

Zebrań mieszczanckie odbył się w niedzielę, dnia 21 grudnia. Porządek dzienny obejmuje: sprawę rękodziełniczo-mieszczancką. Organizacja mieszczanstwa.

Lublin.

Zrzeszenie mieszczanstwa. — Pamiętki cechowe.

Rozmawiając się w „Głosie Mieszczanckim”, ucieśliłem się bardzo, że Mieszczanstwo krawkowskie, w organizacji rękodziełniczej, myśli poważnie o należnym zrzeszeniu się stanu rękodziełniczego w celu podniesienia rozwoju rękodziełnicztwa chłodziarskiego.

I u nas w Lublinie w tym kierunku także coś się robi, ale brak jeszcze silnej ręki, która ucła kierownictwo i postawiła sprawę rękodziełniczą wyjątkowo szanując Wywalecie przed obecnymi wyborami do Sejmu powiatu „Polskie Zjednoczenie Mieszczan”, które w fatalnej opinii z „centrum” nie przeprowadziło żadnego kandydata, ani do Sejmu, ani do Senatu, co zrazilo członków tego „Zjednoczenia”, więc przestalo ono ogryzawać. Dziś należałoby to wznowić. Lublin pół względem ruchliwego życia rękodziełniczego, skoncentrowanego w „cechach”, należał do pierwszorzędnych miast w Polsce.

Redukcja w niebie.

— Cóż pan taki skrzywiony panie Antoni? Jak sądzę na palek — powtórłem mojego przyjaciela dawno niewiedziącego, „przebieg” święta za pasem — będzie rybka i jakak rozszawka „no zewnatrz”, a wygląda pan, jakby zwrócić podłaz Grabskiego i chorował na niestrawność. Nie! Milczenie, Pan Antoni machnął tylko ręką i skrzywił się, jakby przeżuwał kwina śliwke.

— A może się pan martwić zdemaskowaniem Guzika?

— El! Dzwij pan zdrowo, właśnie o to! Mnie, że guzik w kieszeni, a za to nie tylko sutaj, że żadnej wily nie sprawi, a przynajmniej w tym roku trzebny na to ostatnie święta.

Jako ostatnie? — Ano skoro nam święta skłoni! Niesiechone! Dopoki rząd fantowal i nas za podłaz, dopoki fiskus, jak rókam wydzierał osam rękę i te rybo wędliną, mizelazem, ale sama rzetnie, kiedy redukują świętych tak, jak zredukowali mrozowych, czy dyrektora bankowca, jak naprawiwało w dnie. Czy ten rząd zżenił nie doświadczonego w świecie, jak robotnik lubizni przywrócić? Niech on uchwala, jak ustawy przemysłowe, nredzi znowszą styńka, niech zabrania leninchem pierwszego maja, niech ograniczą te różne obchody i pochody,

którech czasem za wiele — ale od święt katolickich war!

— Widzi pan, to dla podniesienia wytwórczości w kraju.

— E! guspaniu paniel to dla przypoobania się zdrowym. Jak ludzie chcą pracować, to i ty przebieg! szynkarz Schnabelduft to się zwprost! śmieje w kulak i powiada: Nu, panie Antoni, a naszym kucerk, strabok, mihałek to nikt nie chce i my sobie wypracujemy w nosi szabas jak nam się podobaj! I szuchnieł czumaz się to zwać na stare święta katolickie i obczytaje polskie, co były od wieków. Ze tam jak! Jozef II, ehe!t! jedynym zamchem znośić zakony i święta, to jeszcze nie racja i nie przykład dla naszych mezoów stanu. Co zdrowe, dla Niemca, czy Francuza, to nie koniecznietna ma być dobre i dla nas.

— Moja kobieta, to aż się zapłakala, bo trzeła panu widzieć, że jej na imie Stanisław i ehepan-Staszek i wujek Stanisław. Wiec beczy pan razem z ehepanem i powiada: to jakże będzie tato bez miemini? A bezi! bo wam patrona skonfiskowali. To nie pójdzimuz na Skarżkę, ani na odpsut. A nie, Pójdzimuz do ról! — Tak tak!

— Aż na ten przykład ruz dzień Bożego Narodzenia, czy Wielkanocę. Raz się ehe!k wywoł! użetwie i do starej matki mógł pójchać

do Wadowie, a teraz ani Bielny w Zielone święta ani niedzie, Haruz ehe!zka, jak ten kot, siadź w domu i waruj wiecznie w domu, jak ten pies, bo tylko jeden dzień wolny w takie wielkie i uroczyście święta.

Powinda pan, że trzeba podnieść się robotczą kraju, alez dobrze, tylko niech pilnują próżniaków, damnozjadów, agitatorów, strajkowników, a pozwól katolickiemu rękodziełniczkowi odprzeć sobie parę rązo do ruku.

— Widzi pan, panie Antoni! Teraz dopiero widzę, jak to się śle stało, że się nie spełniły prośby mojego ojca nieobczarke. Zawse miał straszny! Nie ucz się drapichuście jeden, bo się oddam do szewca. Jaka szkoda, że nie dotrzymano groźby, byłym nim przynajmniej „blaumontagi” — a tak jako zwyczajny gryzioknie nie poczuję nawet, że są jakie święta. Ale u nas to już tak. Minister oświaty znosi i obniża szkoły, że go aż musieli wyposi — a tany minister, pewnie od opioki społecznej zmniejsza odprzećku po pracy.

— Ale potrzebujemy się, że jak to mógł przystawie! Nie było nas był las — nie będzie nas, będzie las. Duch narobowy i katolicki zwycięży, a te wszystkie zakusy pseudopostępowe jak przesyła, tak i mina kiejdyż — i zrodzi się, co przedzeszarytchemi powinni ehe! go Pana Boga i świętych trudno zredukować.

Simplex.

liczyć w dniu 14 b. m. rozstrzygnąć sprawę przyłączenia gmin podmiejskich do miasta Rozpocząła się propaganda w kierunku samorządu społeczeństwa polskiego. Na czeluś ruchu propagandowego stanął p. L. Mójtyrak, naosobnik propagandy politycznej. Zaczęło wyzyskiwać strażackość i florę żydowską, który w pełni zaskądlił wy na to, by ich „uwolnić” w ramach obywatelstwa żywieckiego.

Wszystkie mówiono o utrzymaniu wspólnego *całkowicie* powozu przyłączenia, by wytrwać i utrzymać. Żywiec nadal taki, jaki pozostawił nam nasi przeciwnicy, którzy niejednokrotnie walczyli o to, którzy tutaj się po wiodliwici i arosztach, a sam w sobie nieśli życie w ofierze. Państwo zaborec nie odebrało nam tego zaszczytnej przywileju i prawa zwyczajowego, czyżby teraz w Opatynie nam było mało tej inancji!

W wielkim naprężeniu czekano na dzień plebiscytu. Nadopisownictwa sprawa przyłączenia gmin podmiejskich wzięła zapolecie inny obrót, przynajmniej miejscowemu wyświechtano by plebiscyt. Delegacja obywateli pod przewodnictwem pana L. M. uduła się do kompetentnej władzy t. j. Starostwa, gdzie starosta ta została wyjątkowo i dośkądnie chadana, dzięki przychylności odnośnego referatu p. Starosty Zachuty.

Wiec obywateli.

W wieczie plebiscytu, to już w sobotę 13 b. m. odbyło się w tym gmieży wyprzedział sąli Strajki. Pożarne zgromadzenie obywateli w obecności komisarza Borka, repr. tut. Starostwa. Referent p. L. Mójtyrak wyjął sprawę plebiscytu, jak również odczytał korespondencję p. p. sta Holecy w tej sprawie, skierowaną do byłego burmistrza Ant. Mińskiego, który to ostatni czwał nod temu, by nie składowano opinii mieszkańców Żebuni wyrażali swe uznanie p. postom ze stanowiska, jakże w tej sprawie zajęli.

Następnie p. L. M. przedstawił działalność p. komisarza Dr. Koniciego, który wtrwo woli woli ogłosił i uchwały Zarządu gm. wyświadowo pismo (omijając Starostwo) wprost do Min. Spraw Wewn. o wyżej wymienionej delegacji, która przy założeniu ośrodku uchwał tymczasowego Zarządu nie sąwazyła się do podobnej uchwały w sprawie przyłączenia. Jedynie tylko w roku 1921 w sprawie przyłączenia uchwała na wyrażenie życzeń wyższych władz, w której tymczasowy Zarząd razwazył, że nie jest kompetentnym do zajęcia decydującego stanowiska.

Po sownalności wozologii, jako protestu i apelu do członków tymczas. Zarządu gmin, zgromadzenie zakończono.

Kilka uwag pod adresem p. komisarza.

Z dniami 15 b. m. upływa właśnie 5 lat, kiedy to zostało niejako zrodzonym. Wywołano tymi faktami wśród mieszczan rozgorączkę, spotęgowano zostało przez wykręce pisma z dnia 8 czerwca 1921 r. L. 2436, w sprawie zamierzonego przez p. komisarza przyłączenia żydowskich gmin podmiejskich. Pismo to nosiło niejasną gminną i podpisane było przez p. komisarza Zdz. Dr. Koniciego. Czy godziło się do tego, kładąc o to nikt z mieszczan nie procił ani nie urzwał? Czyż można było postąpić w ten sposób, by jeden stał się degnim wyjątkowo w tej sprawie do Warszawy i jeszcze z pominięciem innych miejscowych, a kompetentnych władz (starostwo). Czy p. komisarz naprawdę myślał tak daleko jako syndyk firmy „Solari” dążył? Wielo również dążył się powożdzić o „punktualność” w uwzględnianiu p. komisarza. Czy nie było mu m. i wiadomym, iż pieniądziej z cegielni m. powiny znajdować się w kasie miejskiej, jak również i wszelkie finansowe sprawy przechodzić przez kasę, jak to dawniej bywało za staryj rały miejskiej?

Albo czy wniósł członkowi zarządu podobnie pomyślenie? Takiej gospodarki mieszczanostwo ma dość i nie może dążyć do tego, by mieć władzę kompetentną, by potrzebę p. komisarza, lub jego zastępcę, że o każdej uchwale powinno się zawiadomić Starostwo. Taką pewnością siebie p. komisarz w urzędowaniu nie da ewentualnie, do sprawy póki z korzyścią dla miasta.

Posiedzenie Rady przyboczej.

Dnia 15 grudnia o godzinie 5 popołudniu odbyło się posiedzenie Rady przyboczej Tymczasow.

Odpowiedzi od Redakcji.

P. inż. Treutler, Kraków. Czy na rynekach towarowych podajemy według notowań Agencji Wschodniej, nie możemy przeto brać na słońce całkowitą odpowiedzialność za poprawę różnic cen, o które zresztą, jeśli idzie o towary — nie trudno z informacji akrotarysmu.

P. P. Borylski, Lublin. Myśl bardzo szlachetna. Odnieśmy się w tej sprawie do redakcji „Głosu Lubelskiego”. Zamierzamy o dalsze korespondencje z tymi i sprawy organizacyjnej tamżejszego mieszczanostwa.

P. E. Pudelik, Krosno. Odpowiedzi udzielimy pismem.

„Polski Akropolis”, Kraków. Terminowe komunikaty winny być nadsyłane do Redakcji

zarządu pod przewodnictwem p. inż. Wierzbowski, jako zastępcy p. komisarza przy udziale siedmiu członków. Na wniosek jednego z członków p. P. Bielowiecki powożdził jednomyślnie uchwałę przyłączenia żydowskich gmin podmiejskich, dając tym samym ostateczną decyzję ze strony Rady przyboczej.

Obratorem przybychowało się mieszczanostwo, co pierwszy raz uczyniono za obecnej Rady przyboczej, tak też być powinno, by mieszczanowie mogli uczęszczać zawsze na każde posiedzenie, by wiedzieli, co się uchwała i nad czym się radzi, a tym samym uniknie się wiele niepotrzebnych i mylnych domysłów. Równocześnie należało wspomnieć, że tymczasowy Zarząd jest niekompetentny i uzupełnienie go byłoby dawno pożądane.

Sprawy plebiscytu, a raczej propaganda anty-żydowska nie minęła bez echa, bo z różnych stron dochodziły żywciołe głosy, by Żywiec wytrwał i zachował swoją tradycję. By nie dopuścić do zwycięstwa żydów, gdyż inaczej nazwałby się od wyświechtania, że ostatnie miasto zwyczajny, a wtemczas mogłoby powiedzieć, że miasto w Polsce miasta bez nich. Między innymi nadzwał telegram z lwowa treści następującej:

„Wiele dążeńoj rej. 6 lwowa wyzna obywateli Żywiec do wytrwania i nie dopuszczenia żydów do miasta”.

Dziśna podstawa obywatelstwa żywieckiego potkani się z uznaniem w całej Polsce.

Proszę z tymi do hasła — zew. Takie kate nam prośników krzew!

Lum.

tek zwanój „Psychotechnic”, odgrywającej prawie wó wszystkie dziedzinie życia, a w szczególności rolę? O nie więcej jak o sposobu zapobiegania dziesięciemu marnowaniu czasu i talentów!

Ponieważ organizacja w Polsce, prof. Adamiecki, poświęcając czas z woda, która płynie przez „kran”. Każda kropla, która spada w próżnię sprzeciwia się nietylko celowi, którym służyć cały kran, ale i marnuje pracę, którą był wykonać mogła. gdyż była zostala zużytkowana.

Marnowaniem czasu jest chorowój, ponieważ każdemu, który w sposób epideemiczny przenosi się z jednostki na całe społeczeństwo i pokolenia, aż się parowiec znalazł lekarz, ów Taylor, który w swym laboratorium psychotechnicznym odkrył istota: psychologicznej wyjątkowości pracy wszelkiego rodzaju; nie tylko ten sam obchodziliśmy się z czasem. Nie tylko ten marnuje czas, kto ręce zakłada i nie nie robi, ale i ten kto się nie nauczył w naukowo sposobu korzystać z czasu. Marnuje czas i swój dobytek, kto — „nie idzie z czasem”, kto nie korzysta z największych wynalazków i wynalazków kultury. Marnuje więc n. o. czas krawiec, któremu żelazko wystygło bez użycia i zabije wydatku na zakupienie specjalnego pisa krawieckiego. Marnuje czas murarz, który pniejąc 1000 jędną ręką, już nie mówiąc o „należy” murarza do korekcyj popowodzi, by w każdym razie dźwiżyć twa, niż potowego zapłaci. Marnuje czas stolarz, który nie wie, przy pierwszym przajdu, nie układa swych narzędzi systematycznie, zawsze na tem samym miejscu, i który nie posiada najpow-

naipiętnie na dzień przed zamknięciem numeru ty we środę. Z tego powodu jednej z dwu przetrwałych notatek, jako opóźnionej zamieścić nie możemy.

Poradnik podatkowy.

WYKUPNO SWIADECTW PRZEMYSLOWYCH.

Wobec tego, że zachęca *całkowicie* wypłacił i nie, które stawiają kupca lub rolnika i w tym momencie, jeżeli nie jest wyjątkowo, w których świadectwo przemysłowe wykupić, w danym jest przed wypełnieniem starożytnej deklaracji zastawiają informację w urzędzie skarbowym. W przeciwnym razie czekać płatnika duże nieprzyjemności, gdyż według ustawy o polsku przemysłowych podatnik ponoszą całkowitą odpowiedzialność za wykupienie należącego świadectwa przemysłowego.

HENRYK GRALSKI.

O marnowaniu czasu.

Zi „czas to pieniądź”, wie dzie każde dziecko, ale wstanie dowoli ludzie że naby się już tem wszelkimi sposobami przyświechtano zastanawiają, a dopiero praktyczny Amerykanin wprowadził to zasadnicze doświadczenie o kosztowności czasu w życie codzienne. Pokazało się, że wiele najwęższemu jest nie marnować „chwili”, niż nie marnować czasu, bo czas to pieniądź — bardzo dzwajnej waluty: o ile posiada najwyższą wartość we właściwej chwili, to już w następnej chwili nie więcej nie warta. Znamywną grama czasu nadobnie, znamywną chwili nigdy już nie wyodrędnisz z przedmiotu na zawsze. Chwila to chwila to właśnie życie, które w każdej chwili ma jednakoową wartość: jako czas, który jest najcenniejszym i najdroższym surowcem wszelkiej produkcji. Mówi się obecnie, nawet u nas w Polsce, już dość dużo o tak zwanym „Systemie Taylora”, o „naukowej organizacji pracy”. Właśnie odbył się wszelkimi oświeceniowy zjazd inżynierów „Organizacji” w Warszawie, po niolównym wysłuchawianym zjeździe w czeskiej Pradze, która dla tych spraw wykazuje więcej zrozumienia, niż nasz Rzecz wawszacki. Odbył się dalej, miesiąc temu obywateli zjazd najwęższemu konferencji robotników w Stanach Zjednoczonych, polskie krewy kto sprząci uchwalono, a zwrócić się do „marnowania” czynników z prośbą o porażenie tego dąwniej przez robotników tak zwane „Systemu Taylora”. A o co w tym całym systemie idzie i w tej

czych modeli narzędzi otos. Kriticzno pomni-dziwny: już ten marnuje czas, kto nie wykorzystuje dostatecznie, kto się nie zastanawia w każdej chwili, czy nie możaby być czyniejszy, szybciej, łatwiej i taniej wykonać, kto się dot wyświechtano duchowego i woli tego pracować, oi, od sztuki, aby tylko handel zwiał, aby tylko swoje zarobić i odejść. Ale chwila do chwili stanowi o całym życiu, a każda z tych chwil może być naszego krótkiego życia zmianie, życie niesłychanie wznobnie lub utracie. Czas to pieniądź, a chwila to jego niezłomna drobna moneta, a przecież nie te duże wydatki finansowa nas w życiu codziennym leżą to drobne. Kto chwila drobno gospodarzy, się nauczył, dla tego stał się niezwyczajnym kredektem, kapitałem, który w każdej chwili w ruch pnieć można: temu nigdy polski nie zabraknie, bo jeszcze nim mu zabraknie, to już mu czas powoywał.

Ala to są wszystkie porównania i marnowania. Faktem jest jednak, że istnieją dziś całe, obzerne systemy „organizacyjne”, wymyślone przez specjalistów na polstawie ubogich i niedowierzających, wykazujące w jaki sposób, przy najmniejszych wyświechtaniu można najwydatniej i najkorzystniej pracować, opracowane dla wszelkich kół społeczeństwa w formie specjalnych „dziesięciu” przykazanych” (do których w specjalnym artykule wrócę). Te wszystkie metody i środki, które przed nami, to zaprzeczają się z drugim szkoldnikiem wszelkiej pracy: po stwierdzeniu i zrozumieniu marnowania talentów, i którym w następnym artykule.

odpowiadającego właściwej kategorii; przedsięwzięcia.

Z uwagi na to, że ustawiczny termin wykupu świadczeń pensyjnych dla rok 1925 upływa z dniem 31 b. m., krakowska Izba skarbową zarządziła w sprawie skarbowej przy ul. Wolskiej wyjątkowo na czas od 15—31 b. m. dwurazowe urządzenie dla przyjmowania opłat za pensyjność, a to od godziny 8—1 w południe i od 4—8.30 wieczór.

SEKWESTRY PODATKOWE.

Przy składaniu sekwestru na ruchomości płatników podatków należałoby termin dobrowolnego zapłażenia może być wyznaczony przez sekwestratorów nie dłuższy, niż trzydniowy. Po tym terminie, o ile płatnik nie zapłaci należności lub też nie uzyska proclongaty, zamaskowane rachomości muszą być niezwłocznie wystawione na licytację.

Kalendarz podatkowy.

Podatki bezpośrednie płatne w grudniu:

- 1) Majatkowy: 2-ga część 11-giej raty od 10 listopada do 9 grudnia b. r. — bez kary.
- 2) Dochodowy: Według nakazu płatniczego.
- 3) Obrotowy: Do 15 grudnia na zasadzie obrotu osiągniętego w listopadzie.
- 4) Inne: Na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w grudniu b. r. Przed tego wykup świadczeń przemyślowych i kart rejestracyjnych na rok 1925 oraz wpłaty należności rat podatków majątkowych.

PODATKI GMINNE.

Podatek podległowy za IV kwartał 1924 r. płatny od 1—14 stycznia 1925 roku.

Podatek lokatorski za I kwartał 1925 roku, płatny od 1—14 stycznia 1925 r.

Wymiary podatku lokatorskiego na rok najbliższy ukształtowane były i rozłożone płatnikom do końca grudnia b. r.

Poradnik prawny.

W. P. w Krakowie.

Pytanie: Jak ma być przechowywana należność z tytułu renty czynu kupna realności zaistniejącej na tej realności?

Odpowiedź: Z Pańszego przedstawienia wynika, że Pan kupił tą realność i posiadał rentę czynu kupna z roku 1920 w kwocie 2000 Mkp. na hipotece. Przedstawiającym dla porachowania decydujący jest data kontraktu, gdyż według niej należy zerachować w myśl tytułu, zajętego do § 2 rozporządzenia waloryzacyjnego osobistą przeliczoną Pańskiego wierzyciela. Do premii pierwotnej doliczyć należy umówione (lub ustawowo po 5%) procenta zwłoki (kwoty, kiedy była należność płatna?) od dnia 30 czerwca 1924 r. za trzy lata wstecz. Tak obliczony kapitał przeliczony należy według tytułu § 2 wyżej podanego, poczem przeliczyć kwoty wysokości procenta przechowywania. Skoro realność jest zajmowana wyłącznie przez Pana i nie stanowią źródła dochodów z czynności, wynosi ten procent 33% przechowywania całej premii. Propozycja § 88 rozporządzenia waloryzacyjnego postanowiono, iż można doliczyć najwyższą kwotę czwartą sumy obliczonej według klucza 33% do tejże

sumy i to łącznie będzie przedmiotem nowego wpisu w miejsce poprzedniego (2000 Mkp) nastąpi mającego. Przypady to jednak nie są bezwzględnie, przedewszystkiem także dlatego, że zadaniem wysokości premii osobistej obliczona może być wyżej, o ile będą po temu podstawy (dniesiąca stonkowa wartość realności). Trzeba bowiem odróżnić premię osobistą od hipoteki. Można ustalić pretenję osobistą na 60% op. jedn. kap. zabezpieczenie hipoteczne kwoty 2000 Mkp wpisane zostało tylko na 41,25% kwoty ustalonej, reszta zaś według umowy, albo wpisana została na ostatnim miejscu hipoteki, albo będzie ją Pan obowiązany inaczej wyznaczyć lub zabezpieczyć. Od przechowywania i ustalonej kwoty będzie Pan obowiązany płacić procent zwłoki po 5% w stosunku rocznym od 1 lipca 1924 do 30 października 1924, zaś po 34% w stosunku rocznym od dnia 9 października 1924. O ile żąda Panu na załatwienie sprawy, a nie można jej ugodowo traktować, trzeba wnieść odpowiednio do właściwego Sądu powiatowego, w którym w postępowaniu nieporozumień rzecz zalatwi. Sędem właściwym będzie tu Sąd krakowski, skoro Pan tu mieszka, mimo, iż realność jest w Wieliczce i tam mieszka wierzyciel.

Tydzień polityczny.

CO DOSTANIE POLSKA OD NIEMIEC?

W Parisie obradowała t. zw. komisja arbitrażowa w sprawie ustalenia sumy, należnej Polce od Niemiec z tytułu ubezpieczeń społeczeństwa na Górnym Śląsku w myśl art. 312 traktatu wersalskiego. Dnia 26 listopada komisja ta przyznała Polsce 26 milionów marek złotych (milionów), zaś Niemcy proponowali podobną kwotę wypłacić Polsce tylko milion, a później trzy. Odpowiedni protokół, podpisany przez wszystkich członków komisji, przesłany został Lidze, która już zatwierdziła decyzję komisji arbitrażowej na posiedzeniu swem w Rzymie dnia 8 grudnia. Pierwszą ratę w sumie 6 milionów, oraz późniejsze raty Polska otrzyma 1 lutego 1925 w złocie lub w walucie, jaką sobie wybierze rząd polski.

Konsolidacja długów amerykańskich. Rada ministrów zatwierdziła umowę zrzadem Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej o do konsolidacji poleceń długów w Ameryce. Suma nowych długów wraz z procentami wynosi 116,565,225 dolarów. Dług ten będzie spłacany przez 62 lata a procenta wyniosą początkowo 3 procent, następnie 3 i pół procent rocznie. Umowa ta jest korzystna, gdyż Stany Zjedn.

stan stopę procentową i zerowały na odroczenie spłaty rat do roku 1929.

Traktat handlowy z Francją. Traktat ten podpisany 9 b. m. w Parisie odnosi się zasadniczo do spraw celnych. Polska przynależa zmieści celne dla towarów francuskich, jak n. p. dla jedwabiu 70 procent, win 90 procent, a pochodni 60 procent, dla innych towarów 50 procent. Francja zaś zniżyła opłaty przywozowe na 100 artykułów, zwłaszcza włókienniczych i

chemicznych. Traktat zawiera również wzajemne ulgi tranzytowe.

Tworzenie rządu w Niemczech. Po wyborach do parlamentu ustąpił rząd Marxa. Misję utworzenia nowego gabinetu powierzzył prezydent Litzky Strassenbaumowi.

Kontrola wojskowa Niemiec. Liga Narodów polecała Francji wykonywanie kontroli nad zbrojeniami Niemiec. Delegat szwajcarski protestował daremnie przeciw tej decyzji.

Revolucja w Albanii. Na de niemardowolności z reformy rolniej wybuchła w Albanii rewolucja. Powstający wyparli wojska rządowe i zajęli stolicę Skutari.

ANGIELSKIE UKŁADY ZAGRANICZNE.

Rząd angielski prowadzi obecnie układy z Niemcami i Rosją, mające na celu zjednanie rynków zbytu dla przemysłu angielskiego, przedchodzące ustawiczenie presji. Układy z Niemcami posunęły się o tyle, że Niemcy gotowo są dać wyrobom angielskim wolny wstęp na swój rynek, zwłaszcza dla maszyn i wyrobów włókienniczych, w zamian za co Anglia znieśli ograniczenia emigracyjne dla Niemców i zerwała na otwarcie oddziałów banków niemieckich w Anglii.

Stosunki z sowiełami. Po wykryciu listu Zimnowa-Apfelbauera, w którym ten ostatni propogował wywołanie rewolucji w Anglii, bardzo się ochłodziły i dotychczasowe układy zostały niemal zupełnie zerwane. Możliwe są dalsze układy handlowe angielsko-sowieckie, ale o charakterze prywatnym, bez gwarancji rządu.

KRONIKA.

NASTĘPNY, ŚWIĄTECZNY NUMER „GŁOSU MIESZCZANIEGO“ wydany będzie w zwiększonej objętości. Na treści jego złożę się zwierzony artykułów wybitnych sił publicystycznych i literackich.

MIESZCZANSTWO KRAKOWSKIE DLA WOJSKA. Jak sawem, tak i w tym roku mieszczswo krakowskie popieszyło ofiarą i hajnie se składowa na umiżnienie „opółki“ dla żołnierzy garnizonu krakowskiego. Cech rzemieślników i maszyni ofiarowali na ten cel 140 kw. wełny, 250 kw. mięsa i 300 złotych w gotówce; cech zaś piekarski ofiarował 700 sterczi, 180 kw. chleba i gotówką 200 złotych. Inne cechy podobną również ofiarę wnieją akcją składową w gotówce i w naturze. Tę ofiarę mieszczswna krakowskiego na rzecz żołnierza polskiego, jednemu należy z pełnym i zasłużonym uznaniem.

WYSTAWA OBRAZÓW WOJCIĘCHA KOSAKA. W salach „Polskiego Akropolisu“ przy ul. Florjańskiej 12 B i p., wystawione zostały wspaniałe dzieła znakomitego batalisty Wojciecha Kosaka. Z szeregu ukończonych obrazów Kosaka na pierwszy plan wyszły: „Przełom w lasach“ — obraz, którego treść stanowią walki Rzeczypospolitej z kozactwem Chmielnickiego. — Dalej przykwa oko widza fragment z ukończanej epopei moskiewskiej, a mianowicie chwila odwrotu z pol Moskiewki artylerji francuskiej. Ponadto wiele innych dzieł, jak „Wyjazd na ulicy Warszawy“, „Patrol ululek“, „Młodek“ i t. d. stanowią prawdziwą atrakcję. Prócz obrazów Wojciecha Kosaka wystawione są w „Akropolisie“ dzieła innych malarzy, wśród których na pierwszy plan wybijają się prace Azenowicza, Rutnowskiego, Grotta, Falata, Kamphańskiego, Tomajana, Włodzisławskiego, Wyszczkowskiego i w.

OPŁATY TARGOWE W KRAKOWIE. Uchwala z dnia 29 października b. r. postanowiło przedyżym miastu pobierać następujące opłaty targowe:

Od ciolat, kóz i baranów 30 groszy; od bydła 150 groszy; od nierogacizny 150 groszy.

Wymienione opłaty są pobierane od 1 grudnia b. r. przez urzędy linijowe (na rogaczkach), od zwierząt zaś z miastu pobierać się będzie na targowicy.

Z TARGU. Wtorkowy targ zaczął się pewną zwykłą ceną ze względu na zbliżając się święta. Pierwszo są litr mleka zbieranego 25—30 gr., miodu białego 35—40, śmietany słodkiej 60—75, kwasiny 140—2 zł. 1 kg. masła 5—5,50 zł. — 1—1,20, jajo po 14—14,50 za kęga, za sztukę 35—30 gr. Drożdż: kupa 4—6 zł., karkka żywa 4—6, kupa 3—5, grę żywa 6—10 hita 5—8 indk 10—14, indyka 7—9 zł. Jaryziny: 1 kg. ziemniaków 11—12 gr., buraków 18—21, marchwi 12—15, czosnku 1—1,50 zł., chrzanu 1—2,50, szpinaku 10—11 zł.

WYWOZ BYDŁA I TRZODZY. Wbrew krząjącym pogłoskom, że opłaty wywozowe od bydła i trzody obowiązują nadal, ministerstwo skarbu wydało komunikat, że opłaty wywozowe od bydła i trzody skasowane zostały 29 września b. r.

„REZROBOCIE“ W STAROSTWIE GORLICKIEM. Już w poprzednim numerze naszego piśma w korespondencji z Gorlicz zwracaliśmy uwagę na anomalne stosunki, panujące w tamtejszem starostwie. Miarę tych nieporządków jest fakt, że wazkość piyma i monopolaj, wnoszone do Starostwa przez rzemieślników gorlickich z zależaniami na sprzeżającą się prawu konkurencji nioukwalfikacyjnych luzarów i partaczy. — pomażać bez jakiegokolwiek odpowiedzialności. Zapytane się rozdi, co pan starosta gorlicki ma wiadomość do roboty, skoro nie może zdobyć się bodaj na tyle trudu, aby zaglądnąć do aktów i udielić na nie pełnomocny odpowiedź. Apeluje się do p. naczelnika wydziału przemysłowego województwa, by sechelicznie zaglądnął w te sprawy i zbadał, jak to „urzędnie“ referent przemysłowy starostwa gorlickiego. Skuteczna kontrola taka spotkałaby się ze strony tamtejszego mieszczswna z prawdziwą wdzięcznością.

POŻYCZKA DOLAROWA. Najbliższe dniemnie promjowej potrzeby dolarowej odrobinę się w dniu 2 stycznia 1925 roku. Główna wygrana 340000 złotych, nadto 52 mniejszych wygranych.

Kto na tem zarabia?

POLSKA W ŚWIĘTLE STATYSTYKI. Pod względem obszaru Polska zajmuje w Europie place między po Francji, Hiszpanji, Niemczech i Szwecji; pod względem liczby ludności piąte miejsce: po Niemczech, Anglii, Francji, Włoszech; pod względem produkcji żyta pierwsze miejsce, pszenicy drugie, zaś pod względem masy swej walty pierwsze miejsce przed Szwecją, Szwecją, Anglią, Hiszpanją i Norwegią, które to kraje mają waluty powolnowartościowe.

STRZAŁY ZE SCENY NA WIDOWNIE. „Słowo Radomskie” donosi: W osadzie Kowala pod Kielcami grano sztukę p. o. „Bolszewicy pod Warszawą”. Podczas każdej strzałki na scenie i za kulami pasywni naboje i z rewolwerów, Jeden z amatorów, Stanisław Deja, nie wiedząc, że ma nabity pełnymi ładunkami rewolwer, w zapale aktorskim dął kilka strzałów w kierunku widowni. Jedną z kul ugodziła siedząca w krzesłach Helena Gromczyńska, inna zaś jej dwuletnią córkę Janinę, raniąc obie w ramiona.

OHYDNY MORD W NIEMCZECH. Na torze kolejowym niedaleko Siegen w Westfalji, znaleziono rannego dyrektora Angersteina, który opowiadał znakomitą historię o zapadzie na jego dom.

W willi zamieszkało 9 trupów. Zona dyr. Angersteina zamordowana została 18 północniami sztyletów, zwłoki zamordowanej siostry zamieszono w kuchni, a zwłoki matki dyrektora — w łazience.

Na dole w stajenkiej pozycji znaleziono zaszczone zwłoki 2-oh zamordowanych pomocników burmistrzów, a dalej w korytarzu leżały zastępy zwłoki ogrodnika. Górne pokoje były uległy pożarowi na skutek, oczywiście podpalenia. Trup szlaku zniknęło 12-letnie dziecko.

Polkja na rezultacie wyników śledstwa doszła do przekonania, że zbrodniarzem jest dyr. Angersteino.

Chcąc zastanowić przez siebie zbrodnię, ukarowanego napal wstąpić wyczerpił i som zadal przydeć cieknie rany sztyletem oraz podpal wille.

Angersteino dopuścił się okropnej zbrodni na własnej rodzinie i na domownikach, aby ukryć sprzeniewierzenia, jakich dopuścił się jako dyrektor administracyjny jednego z wapniczek.

Z DZIEDZINY MODY. Wielka nowinka! Panom naszym powrócił biuś: Oto — wzdłuż ostatniej mody — obie strony sukni zdobić będzie różni wielkiej zaakrągłej fałszy, jakby obrymnie się do- ze wstążek. Biada panom, którzy tusty! Bo przeświec obie białe szczone białe mogły mieć tylko te, które nie mają naturalnych.

NEKROLOGJA.

† Maksymilian Pappe, starszy inspektor weterynaryjny, dyrektor żołądź minkiejki w Krakowie, zmarł onegdaj przesywszy lat 60.

Zgon 8. p. 10-letniego wywołak ogólny żal w sze-rokich sferach ludności Krakowa. Człowiek głę-bokiej wiedzy, nabytej w ciągu wielu lat pracy naukowej w kraju i zagranicą, łączący w sobie wy-sokie zalety sumiennej urzędniczo-owobytwa i troskliwego opiekuna powierzonoj mu placówce, która zdobył rozwinięć i utrzymanie za pomocą nar- prawnie europejskim C. C. w codziennym życiu mi- sionobolnie patrzeć na jego mowę, za- pobliżliwa pracę, oświec najpełniej potrafił brak tego nieustraszonego pracownika.

Ruch wydawniczy.

„ISKRY” TYGODNIK DLA MŁODZIEŻY. Zeszyt Nr. 49 stoł pod znakiem ludu jaki naród polski skłania w najbliższym czasie Marij Skłodowskiej Curie przez fundację Instytutu Radiolo-gicznego jej imienia. Opowiada nam o niej pięknie A. Pawłowska. Z dalszych artykułów wybita się na pierwszy plan Waszyngton A. Janowskiego, zawierający barwny opis stolicy Stanów Zjedno- conych, oraz O opokowaniu się placami w zime w. Pawłowska. Nieporozumienie. W porzku Sybira T. Dybelskiego, Naeza Jęży, Gaezka, Konkursy i inne rozrywki stanowią duża- szą część tego zeszycu.

Mnie myślił to czy szerokożyrdło, co leca- nal ziemia i szukając kwiłtu wrota i tancu szczę- ścia, Z ośmiał szczone, w trzecieciu skapnie, wiarą w przyszłość strojne gładziłość wody, kiedy czoło oboktwa pochylły się smutne pod wapo- niankami domowych zasłon.

Na targowicy w Wiedniu przychodził co tydzień około 15000 sztuk trzody chlewnej z Polski. Drugie tyle wysłała Polska do innych niejedności zagranicą, w szczególności do Pragi. Zaocznymi więc opomawoż zagra- nicznej polski surowcom żywym, co nie- wątpliwie korzystnie wpływa na nasz bilan- s handlowy.

Należy jednak zwrócić uwagę i na odwrotną stronę medalu. Przygotowmy się, jak wygląda sprawa sama polski, a w szczególności Krakowa i okolicy. Tak w Krakowie jak i w całym województwie krakowskim sklepy przetworów są tuszczem amerykańskim. W każdym takim drobnym sklepie żywnościow- nym sprzedaje się słoninę amerykańską po 2,60 zł, a smalec po 3 zł, Tuszczem polski- ch podlega się całkowity brak. Gdzie leży przy- czyną?

Otóż komisja cennikowa określiła cenę słoniny polskiej na 2,30 zł, województwo jed- nak zredukowało ją na 2 zł, jakkolwiek ze strony naszary dawano gwarancje, że polska słonina sprzedawana będzie o 30 procent taniej niż importowana. Jest rzeczą ogólnie wiadomą, że tuszcz amerykański są mniej wydajne, mniej smacz- ne i wogóle mniej wartościowe. Płacimy po 2 zł 60 gr za kg. słoniny chudej, często z żół- kie i zgorzelałej, gdy po 2 zł 30 gr. możnaby otrzymywać doskonałą, grubą i tustą słoninę krajową. Polityka cennikowa stosowana tu przez władze stanowi istotnie zagadkę, której rozwiązanie szkodliwa trzeba w fatalnym prote-

gowaniu wywozu tucznych świń krajowych na- lo, aby ubytek ten pokrył tuszczem importo- wany.

Tuszczem krajowych zatem w handlu nie- ma, płacimy natomiast barcząc zagranicę tym- pieniazkiem za lichy towar. Jaka stąd dy- namia szkoda dla gospodarstwa krajowego i jakie skutki powioga to dla bilansu handlowego wy- nika to choćby z tego, jeżeli się zwazy, że Kraków płaci przeszło 30.000 dolarów tygo- dniowo za importowane tuszcze.

Istotnie zagadką jest, czemu na syni wie- szewo wzięto, aby przy wolnym handlu w Pol- sce, nie pozwalając na kalkulacje godzowych cen, wysłać tuszczem import obcych produktów, wysłać tuszczem z Ameryki. Dla przeniesienia na- mego kontyngentu dostarczonego do Wiednia (15.000 świń) znalazłoby około 3.000 robotni- ków pracę w kraju. Dzia praca! Je zniejadzie trzy tysiące robotników, ale wiadomości! Tak samo ma się z tuszczem brydem, wysyła się naj- tuszczem szczeni, w których możnaby uzyskać tali: potrzebne artykuły, jak lół, skóry i szcze- czenie, a sprawa jest, że z Ameryki. Ekspor- terzy i importerzy zbyt silnych mają opieku- nów, nie liczących się ze skutkiem, jakie po- bliżka lich wywołuje dla gospodarstwa krajo- wego.

Ten niujący, rachunkowy system musi na- rowości ustąpić! Nie wolno sabotować nazywo- nych ludności dla własnych osob- liwych celów! Ar.

Z humoru.

GDZIE IDZIEŚ?

- A gdzieś się śmieszysz o tak późnej porze?
- Na kazanie!
- Teraz w noc? Przecież teraz wszystkie kościoły zamknięte!
- Ja też liło do siebie do domu.

W BIURZE.

- Pan jest uszczęśliwiony przyniósł w całym urzędzie!
- Panie rado! Pan się zapomniał!

OSTROŻNY KUPIEC.

- Szłuchaj: Pan może przysłał, żeby się zapamię- czy te koszula, co je tutaj kupię — śledząc się w praniu, czy nie?
- Kupiec: A są mi koszule za duże, czy za małe?
- Szłuchaj: Pan mówił, że są troćle za duże.
- Kupiec: O napewno się śledząca, napewno!

W kawiarni.

- A co panie, zima lekka tego roku, dzięki Bogu!
- Hm, nie dla wszystkich.
- Jakto?
- Bo ja proszę pana imię składał węgla..

Nieporozumienie.

- Jak się nazywa zwierzę z którego dołł pani furferko?
- Małpa!
- Przecież wolno zapytać o to? Czemu się pani czuła obrażona?

Tygodniowy repertuar teatrów.

REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO

- Pląteł: „Zwiastowanie”.
- Sobota: „Nowe” „Hilalia” F. Wedekinda.
- Niedziela popoł.: „Kryzacy”.
- Niedziela wieczór: „Hilalia”.
- Poniedziałek: „Hilalia”.
- Wtorek: „Hilalia”.
- Sreota: Teatr zamknięty.
- Czwartek: „Bettejzen Polskie”.

REPERTUAR „BAGATELI”.

- Pląteł: „Wielka kocięta i chłopiec hotelowy”.
- Sobota popoł.: „Ukochany”.
- Sobota wieczór: „Mysł”.
- Niedziela popoł.: „Wielka księżka i chłopiec hotelowy”.
- Niedziela wieczór: „Myśl”.
- Poniedziałek: „Wielka księżka i chłopiec hotelowy”.

REPERTUAR „OPERETKI”.

- Pląteł: „Hrabina Marica”.
- Sobota: O godz. 9.30, po cenach całkiem zniz- żonych „Kryśka leśniczanina”.
- Sobota wieczór: „Hrabina Marica”.
- Niedziela popoł.: „Kryśka leśniczanina” — po cenach znizowanych.
- Niedziela wieczór: „Hrabina Marica”.
- Poniedziałek: „Hrabina Marica”.
- Wtorek: „Hrabina Marica”.
- Sreota: Teatr zamknięty.
- Czwartek wieczór: „Hrabina Marica”.
- Pląteł popoł.: „Marjeta”.


REPERTUAR KINOTEATROW:

- WANDA: „Tragedja zawiądzającej miłości”.
- SZTUKA: Przemysłowiec z elegancją świata. W roli głównej Bruno Kastner.
- PROMIEN: Zakochaniejcie się! „Dwie dziewczyny Pariza”.
- KINO UCIECHA-ZACHETA: „Sen szczonej” wzbudził temaj wspaniałyj w 6 aktach. W rolach głównych: Hana Lejzka i Hrabianka A. Estubazy.
- REDUTA: „Gród smutna”, wielki sensacyjny film amerykański.

JEDYNE ZRODŁO NABYCIA
KOLDER 59
 K. SULKOWSKI, Kraków, Grodzka

OSTRZEŻENIE!
ORYGINALNE
PIWO OKOCIMSKIE

pierwszorzędnej jakości jest tylko wówczas, jest na rynku i cyfrycznie jest znak ochronny

Prosimy uważać!  Prosimy uważać!

I w podawane na skłonił / bezec jest fakcie w bardzo wielu miejscach fabryczne lub podawane inne za ...

Okocimskie

Ceny na rynkach towarowych.

NABIAŁ.

Kraków. Produkcja i popyt mała deserywowa mała, wskutek czego ceny zwyżkują. Płacono w hurtu loco skład masło deserywowe 6.40 zł; stolowe 5.20, kucharne 3.60 za 1 kg. Mleko 0.36 za 1 litr.

Bielsko. Masło 1.50—3.00 za kg; deserywowe 7 do 7.50 za kg.

JAJA.

Kraków. Cena jaj w ubiegłym tygodniu dla konsumpcji lokalnej wahała się od 255—270 zł za skrzynię. Jaja wainowane w handlu hurtowym sprzedawano od 100—107 zł za skrzynię (1440 sztuk). Tendencja na rynkach zagranicznych, wskutek niskiej temperatury, słaba. W Wiedniu ceny się wahały: za jaja polskiwańskie placę 2.500 K. za wagoniki 2.400 K. za sztukę. Rozpoczęcie tamtejszy rynek prowadzić jajami wainowanymi. Jaja z górnej Austrii notują 2.200 do 2.300 K. za sztukę; jaja wainowane i chłodziłnie notują od 2.000—2.100 K. za sztukę.

Bielsko. Jaja 0.25 za szt., wapienne 0.20, skrzynia (24 kopy) kupno 280 sprzedaż 290, skrzynia wspaniałe (k) 220 zł; — (sp) 230.

CUKIER.

Wiedeń. Ceny hurtowe za 1 kg. Cukier czarny w ładunkach wagonowych loco stacja gran. bez cła i polbitku za gładzię: kryształ rafinowany 2.65, kruszywa w skrzyniach 2.87 i pół kor. cz. za 100—100—marce: kryształ rafin. kor. cz. 2.70, jasek w skrz. 2.90; austriacki francus wagon Wiednia kryształ rafin. 83, loco skład Wiedeń w ładunkach wagonowych: kryształ rafin. 84, kruszywa 84, dz. 84.

BYDŁO I MIĘSO.

Kraków. Notowania targowicy miejskiej z 12 b. m.: Woly od 0.62—1.05, cielęta 0.40—0.90, buhaj 0.96, jałowki 0.60—0.92, owceja 1.00—1.30, nieoznaczona żywej wagi od 1.25—1.45, bitye wagi od 1.47—1.95. Spód ogólny 1.900. Tendencja dla bydła zwyżkowa, dla nierogacizny i cieląt utrzymana.

Łódź. Not. Rzeźni. Mięskiej za 100 od 7 do 13 b. m. za 1 kg żywej wagi: woly II gat. 0.75 do 0.85, stadniki II gat. 0.72—0.80, — III gat. 0.62, krowy I gat. 0.87—0.95, II gat. 0.77—0.85, III gat. 0.72, jałowki I gat. 0.80—0.85, II gat. 0.70—0.80, III gat. 0.60, cielęta 0.70—1.05, mierzogazna mienna 1.00—1.20.

ZIEMIOPŁODY.

Kraków. Przenia Iwoniaka (75/76) 31—32, targowa (72/74) 29 1/2—31, tyto pizm 36 1/2—37, taqowa 65/67 — 24 1/2—25 1/2, owies dworski na paszę 24—24 1/2, targowa na paszę 29 1/2—29, jęczmień browarniany 25 1/2—27 1/2, na krupy 29—24, kukurzyca węgierska 28—30, proso 29—24, tataraka 29—24, proch Victoria 48 1/2—50, zwyżki 32—35, fasola biała duża 37—39, lubin niebieski 19 do 12 1/2, makiuchy Iwane 26—27 1/2, rozkruszek 21 do 22, słonecznik 26—27, siano słodkie okr. Krak. 5—10, polbitki 7—8, leniwa paszowa 11—12, siemka paszowa par. 5—6, 20 mierzwa 5—5 1/2, rzepak zim. 42—44, siemka linowa 42—43, konopie 40—42, maki mielony 14, kminak krajowy 140 do 145, ziemiakki jadalne 7—7 1/2, perzemienna 5 1/2 do 5 80, maki paszowa 60 proc. okr. Krak. 50—51, 60 proc. poznańska 48—49, amerykańska 55—56, węgierska 55—56, maki żytnia 65 proc. okr. Krak. 37 1/2—38 1/2, 80 proc. okr. Krak. 39—40, 65 proc. okr. poz. 40—44, otręby pieczone 17—18, żytnie 15—15 1/2, siemkanka jęczmienna 35 1/2—37 1/2. Tendencja dla zbóż i maki silnie zwyżkowa.

DRODZIE.

Kraków. Na drodze okolicami ceny niemieckie, c. j. 2.60 za 1 kg loco skład.

SPIRYTUS.

Kraków. Spirytus denaturowany 75—80 zł za 100 kg. loco fabryka.

CHEMIKALIA.

Kraków. Na hurtzie jednolite znaczenia są lekka zwyżka. Kataloży lekko zniżkowa. Ceny żywic francuskiej i K. i amerykańskiej „M” wyc. 1000 dol. do 100 kg loco skład. Polbitki i cenna żywno „M”. Inne ceny niezmiennic.

Warszawa Zakłady „Solvay” not. ceny I loco fabryka, Iła francus wagon st. wys. III skład odbiorcy za 100 kg w zł, soda kalcynowana (w beczkach) 50, 50, 51 i 53,20 w łobn. 300 kg, 35, 32, 33,20, soda amoniakalna 17, 23,10 i 24,30, 15, 24 kryształowa 9,50, 13,10 i 14,30 (w workiem).

DRZEWO PRZETWORZY.

Piotrków. Wyniki sprzedaży trzawa w lasach państwowych Nalliceniowa Piotrków: dąb do 20 cm. 18 zł; 21—30 cm. 22 zł; 31—40 cm. 27 zł; 41—50 cm. 35 zł, ponad 50 cm. 40 zł; dąb z poziomu do 20 cm. 17 zł; 21—30 cm. 21 zł; 31—40 cm. 25 zł; 41—50 cm. 29 zł; ponad 50 cm. 22 zł; świerk: sosna, jodła z poziomu do 20 cm. 11 zł; 21—30 cm. 15 zł; 31—40 cm. 15 zł; 41—50 cm. 17 zł; 51—60 cm. 20 zł; ponad 60 cm. 22 zł; 1 m. 100, 120, 140, 160, 180, 200, 220, 240, 260, 280, 300, 320, 340, 360, 380, 400, 420, 440, 460, 480, 500, 520, 540, 560, 580, 600, 620, 640, 660, 680, 700, 720, 740, 760, 780, 800, 820, 840, 860, 880, 900, 920, 940, 960, 980, 1000 zł.

NAFTA I PRZETWORZY.

Boryslaw. Ceny nury niżej białawskiej ułotyj: 100 na 182—183 dolarów za wagon 10-tonowy. Na krajach Kraków w Boryslawiu powiększyła się poważnie wydajność nury z jednego na 5 wagonów dziennie, jakości dość gwałt.

Kraków. Olwa podługowa 0.36, maszynowa 0.38, — automobilowa 0.72, — cylindrowa 0.72, redonna (womp.) 2.60. Ceny w złotych za 1 kg loco skład. Tendencja lekko zwyżkowa.

SKÓRY I GARBNIKI.

Kraków. Na rynku nury dla skór surowych i gotowych utrzymana. W porównaniu z poprzednim tygodniem zamarzyły się pewnie zmniejszenie popytu. W targachami powstały otwarcie silnie, jednak sytuacja jest nadal za, gdyż nury krajowej jest zalany stale towarem zagranicznym, którego konkurencji towar krajowy nie jest w stanie sprostać. Przychylna loty w niskim cenie ochrony na gotowy fabrykat, a wysokim na sprzedawany surowiec i garbniki. Również fatalnie wpływają wysokie obciążenia płacowe prywatnie, których kalkulacja w danych wypadku nie wytrzymuje.

Bydgoszcz. Skóry twardo od 400—500 zł za 1 k. miękkie chłony chłone (boksals) 140 do 170 (za stopę), bukaty chłone 170—180 (za stopę). Chwazy 2.00—2.50 (za stopę), lakier „Frou Imberger” 3.30 (za stopę), „Sterling” 3.80 (za stopę), krajowy 3.00 (za stopę). Tendencja stała.

NAWOZY SZCZTNE.

Katowice. Państwowa Fabryka Związków Azotowych w Chorzowie notuje w złotych: Azotniak wysoko za 1 kg, loco wagon fabryka bez opakowania 1.10, I worku żywno 1.30, azotniak nisko za 100 kg loco stacja odbiorcza, łącznie z opakowaniem 20.00, Karbid za 100 kg netto, loco fabryka 43.00. Amoniak skroplony za 1 kg NBS loco fabryka 1.54, Tioo, za metr kabl. loco fabryka 2.25. Woda amoniakowa 1 kg, c. NBS loco fabryka 1.40. Kwaz azotowy 36° Be za 1 kg kwasu loco fabryka 0.27. Azot 36° Be granułowany loco fabryka łącznie z opakowaniem w beczkach blaszanych za 1 kg, c. 1.30.

SZKŁO

Szko okienne 4 zł. za 1 m², ornamentowe 9 złotych, szkło dachowe, dniecia 15 zł za 1 m².

METALÉ — RUDY — WYROBY METALOWE.

Warszawa. Surowka odlewnicza „Chłomwka” na węgły drzewny 175 zł; Stappokow Nr. 1 dla Warszawy 165 zł; tonaż 10 w wagon st. załad. Inne dwa amiaty 0.90, przewidywany jest szczególnie niekorzystny dla zbytu tytuł artykułowy, co przebiega stagnacja przemysłu metalowego.

PLÓTNÓ.

Łódź. Zapotrzebowanie na płótna jutwowe i zapagat pakowy nie mniejsze, niż w tygodniu ubie-

głym. Odczuwać się daje na rynku brak materiałów surowych. W końcu tygodnia oczekiwania jest zwyżka ze względu na podrożenie robotnicy i kompi włoskich. Notowane płótno jutwowe 0.65—0.70, zapagat pakowy 3.50 za 1 kg.

TOWARY WŁOKNIENICZE.

Łódź. W przemyśle trykotażowym, w związku z zapłatami robotników podwyżki o 23% wytuchł strażk, który trwa już kilka dni. Wskazuje tego nie elewacja na rynku żądno ruchu. Już od dwóch tygodni przemysłownicy nosili się z zamiarem redukcji prac, wskutek braku zamówień na towary oraz kończącej się sezonu. Skoryzstawy więc ze strażki, zamknął fabryki, lombardzki 2 zamówienia, które otrzymano z Pomorza. Poznańskie i Mielnickie zostały przez firmy tamtejsze odcięte. Odbiorcy, placący zniżką otrzymują rabat od 10 do 20 procent. W dalszym ciągu poszukiwano na rynku walcików, której brak dał się jeszcze odczuć przed strażką. Przypuszczają, iż cena jej najpóźniej w porę już w najbliższych dniach, tom tłumaczyła należy mało jej zaofiarowanie na rynku. Znaczenie polegać przedstawia się przemysłowi. Sezon się tutaj jeszcze nie skończył. Są dość znaczne zamówienia ze strony Krakowa, Łowicza i Poznania. Dlatego też niektórzy fabryki przemysłu dzianego, podwyższyły robotnicę miejsc o 23 procent, było tylko wykonywać zamówienia. Przepuszczają jednak, iż podwyżka za 1 zł w tym sezonie nie wpłynęła na zmianę cen wyrobów dzianych.

FUTRA.

Łódź. Z powodu kończącej się sezonu, ciem, która zaczęła się na rynku łódzkim płatami, trwa w całej pełni nadal. Nieliczne transakcje odbywają się wyłącznie za gotówkę. Zapotrzebowanie minimalne, przy dostatecznym zapasowaniu. Sprzedawca mały po zł 25 za metr, baranki od 25 do 26 złotych. W dalszym ciągu w poszukiwaniu karków jedwabnych, którego cena dochodziła za metr — sukrotki 125 cm do 7 doborów.

Kryzys w przemyśle garbarskim.

Przemysł garbarski w Radomiu przechodzi obecnie okres ciężkiego przesilenia wskutek wężnego wywozu skór surowych zagranicę, wobec czego musi konkurencyjnie z odbiorcami amerykańskimi, czeskim i niemieckimi, którzy zakupują duże ilości skór surowych, placąc wysoko cenę i dokonujący transakcji za gotówkę. Tendencja na skóry surowe a zwłaszcza lekkie bydlęce, jest mocno Ameryka za krajowe specjalnie drobne skóry cielęce. Na rynku gotowego towaru, przemysł radomski również napotyka na trudności zbytu ze względu na znaczny import skór zagranicznych, szczególnie podszawianych, które odzwyczajają się na dłuższe terminy kredytowe i przy niższym zbytu wyszkich różnicach cen.

Dość garbarni zmniejszyła się, zaś większe garbarnie utrzymują się dzięki kredytom w Banku Polskim, który jest obecnie jedynym źródłem i dostarczcycielem gotówki. W stanie likwidacji znajduje się obecnie około 40 proc. garbarni. Produkcja zmniejsza się prawie o 50 procent. O eksporcie niema mowy tak, że fabryki produkcji obecnie tylko na potrzeby rynku wewnętrznego. W związku z opóźnieniem przez wywozy niemieckie Pomorskiego i Śląska — rynek wewnętrzny znacznie się zmniejszył, zaś Małopolska utraciła wiele od wywozu austriackiego i czeskiego, które rozpozwyczajają się w męt w B. Kongresówce. Stan zatrudnienia znacznie się zmniejszył, około 2 tysiące „obduwników” znajduje się bez pracy. To też horoskopy na przyszłość nie są zbyt zachęcające.

SPECJALNY BANDAZYSTA

Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.

Technik od 1873, polica pisał przepisywania dla osób cierpiących, B. praktykuje też odzież, przetr. w celiach wyrobów niemieckich, polski, liczące 20 lat. Udobrze wykształcony. Odszaga się prozodatorom i Biologom, którzy wprawy wykształca i odzież na różne potrzeby. 1907.

Zakład ślusarsko-mechaniczny

W. RUTKOWSKI

Kraków, ul. Smoleński 17

telefon 3046.

Wykonuje wszystkie roboty wchodzące w zakres ślusarstwa budowlanego i artystycznego. — Podejmuję się naprawy maszyn do szycia.

Popieramy Przemysł Ojczysty!

Przed zakupieniem Obuwia!

porównaj ceny firmy

Jana Palonka

KRAKÓW — Rynek gł. L. 7.

Kupując obuwie u Jana Palonka oszczędzisz wiele i nie doznasz zawodu bo dostaniesz obuwie z doborowego materiału i solidnego wykonania: męskie, damskie i dziecięce wyrób własny — Ceny konkurencyjne. — Fasony najnowsze.

KAPELUSZE MĘSKIE

w wielkim wyborze krajowe i zagraniczne
Beraglio, Plessa, Hethau & Demski, Mochka, Pichler i i. d.
poleca

ANTONI JAROSZ Kraków Siewkowińska 24.

ZAKŁAD

GALANTERYJNO-INTROLIGATORSKI**PIOTRA GRZYWY**

w Krakowie, ul. Rajska 10. Tel. Nr 3043.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie
introligatorstwa wchodzące

Dla P. T. Nakładców, Księgarń i Bibliotek
ceny zniżone.

„Berliet” „Buick”

Typy samochodów osobowych:

20R7 7 HP — 12 HP — 16 HP — 18 HP — 22 HP

4-cylindrowe, 6-cylindrowe, o wykończeniu luksusowym i normalnym, ciemnowe 1½ i 3-litrowe, amblibusy. — Opony, detki, masy i gumy pomazowe „Semperit” posiada stale na składzie, oraz wykonuje naprawy wszystkich samochodów szybko i dokładnie po cenach konkurencyjnych

Generalne zastępstwo na Małopolskę i zach. Małopolską

Stanisław Szybowski

Kraków, ul. Arjańska 1. — Telefon 3477.

Ważne dla P. T. Piekarzy i Cukierników

41 Istniejąca od 80 lat firma

P. ROSENBERG

KRAKÓW, ulica Starowiślna L. 37.

Poleca

drożdże najlepszej jakości i największej sile pędu.

Godziennie świeży towar na składzie.

Zapewniam szybką i punktualną obsługę.

FABRYKA WĘDLIN

38 pod firmą

Tomasz Knobel

KRAKÓW, ulica Długa 27.

poleca

wyborowe gatunki wszelkich wędlin.
Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Dwa razy dziennie świeże wędliny.

!! WYTWÓRNIĄ STROJÓW DAMSKICH !!**M. WĘGLARSKI**

KRAKÓW, ul. Gołębia 5. Tel. 1518.

wykonuje: kostjумы, płaszcze, amazonki,
futra, KURTKI ze SKORY. — Na ubrania
męskie oryginalne angielskie materje.

FUTRA

po 1500
przystępnych cenach
poleca

A. JACHIMSKI

KRAKÓW, Grodzka 1. 14-16.

Towar
doborowy